Dedication (ed. of Basel. 1542). Illustriss. ac Potentiss. Principi ac Domino, D. Ioanni Fridericho, Saxoniae Duci, Sacri Rom. Imp. principi Electori ac Archimareschallo, provinciali Thuringiae comiti, Misniae Marchioni, et Burggraviio Magdeburgen. Ianus Cornarius medicus physicus Francoforden. S. D. [Inc.]: Cum Deus opt. max. ita, credo, voluerit, Illustriss. princeps Ioannes Frideriche, ut iam biennium praestantisimum ac eloquentissimum graecorum theologum, Divum Basilium latinis hominibus legendum converterim, neque enim humanis viribus adscribendus est is qui mihi contigit successus, ut intra unius anni spatium totum opus absolverim, trium usus exemplarium collatione, et adhibita alicubi priorum in quibusdam libellis interpretum lectione, quo undique absolute si id a me praestari posset, optimum opus publicarem. . . . [Cornarius notes the value of such works on heresy, and he reports Augustine's attempt to persuade Quodvultdeus to translate Epiphanius.] Nunc cum hoc factum non sit, his commoditatibus privati, unicum exemplar sequi, quod potuimus praestitimus, ut Epiphanius latine legatur, iuxta interpretis fidem, ita ut nihil adiectum, neque immutatum a nobis sit, nisi palam vitiatum, quod non infreenter occurrit in ipso exemplari. Sed profuit etiam hac parte hoc nobis, quod multa ταῦτοιούεῖ atque iisdem verbis contra diversas haereses repetit Epiphanius, ut ex altera lectione alteram corruptam emendare detur. Praeterea cum bonam partem Irenaei αὐτοῖς ὀνόμασι transscribat, non incommode nobis fuit Irenaei latinum exemplar adhibitum, quamquam idipsum vitiosissime translatum sit, et plus ex Epiphanio restitu posse, quam ipsum mihi in Epiphanio convertendo profuit, ut mirum sit, Erasmus Roterodamum, acri alioqui iudicio in eiusmodi praeditum, putasse ipsum Irenaeum latine scripsisse. . . . [Cor-

narius discusses the problem of Augustine and the *Panarion* and *Anacephaleosis*, and he praises the value of Epiphanius' refutation of heresy. He hopes that the work is worthy of the duke to whom it is dedicated and also of Saxony.] Nimirum praeter eos qui apud exteris vivunt, esse tot insignes ducatus tui viros praesentes qui Celsitudini Tuae et usui et utilitati et ornamento esse possunt. E quorum numero unum quandam quasi insignem phoenicem, undiquaque doctissimum Philippum Melanchthonem proferre non dubitabo, quo et praeceptore et amico per multos iam annos usus sum. Hic opus hoc ita probavit, ut id primum in studiosorum gratiam a clarissimo viro D. Joanne Langio Erfordiensi impetravit. Deinde ad industrium virum Joannem Oporinum utraque lingua professorem clarum miserit, quo illius et Roberti Chimerini industrii typographi opera graece ederetur. At hi ambo ut melius de latina lingua et de studiosis graeca non assequentibus mererentur, persuaserunt mihi, ut post Basilii conversionem a me factam, etiam hoc Epiphanius' opus aggressus sim, et intra nonum mensem in latinam linguam transtulerim. Atque hoc extra professionis medicae, in qua iam per viginti annos versor, rationem. Verum dum hoc ago, maiorem rationem pietatis habui et verae Christianae doctrinae, quae revera in utrisque his theologis graecis insigniter illustris existit, quam vel privati quaestus, vel Spartae meae exornandae mihi peculiariter propositae, praesertim cum magnos quosdam theologos hoc meum studium valde probare viderem, et Philippus Melanchthon cum superiore anno hic esset, de Vangionario colloquio revertens, etiam industriam hanc meam collaudaret, praesente una cum ipso, magno illo et ad omnia magna praestanda nato, Celsitudinis tuae procancellario Francisco Wimariense, cum aliis multis egregie doctis viris, omnibus uno ore operam hanc meam approbantibus. . . . [Cornarius tells briefly of the life of Epiphanius.] Hunc itaque scriptorem, theologum plium, eruditum, et verae pietatis studiosissimum, nunc quasi recens natum, et ex profundis tenebris in lucem productum, et per me latinum e graeco factum, et Celsitudini tuae peculiariter dicatum, suscipe Princeps illustrissime, legereque dignare tuerique ac defendere, et ex hoc studium ac officium meum erga Celsitudinem tuam agnosce. Dabitur fortassis alibi commodior mihi locus eximias tuas heroicas virtutes recensendi. [Expl.]: Hic cum pientissimum

theologum pientissimo Principi inscribendum ac mittendum putarim, satis sit hoc studiosis indicasse, quem Celsitudini tuae preferrem, me reperire potuisse neminem. Opt. ac diu valeat Celsitudo tua magnum et studiorum bonorum et pietatis praesidium. Francofordae ad Moenum. Calen. Novemb. Anno Christi MDXLII.

Irenaeus, *Adversus haereses*, Book I, Praefatio, I-I.21.5. The fragment extends from page 82 to page 125 in the 1542 edition, and at the beginning there is a marginal note: Irenaei locus transscriptus; it corresponds to Epiphanius, *Panarion* 31.9 through 36.3. [Inc.]: (Praef. I.1) Quidam emissi ad veritatem, introducunt sermones falsos et genealogias vanas, *quae sane quaestiones magis exhibent*, velut Apostolus dicit, *quam aedificationem Dei in fide* [I Tim 1:4]. . . . [Expl.]: (I.21.4) Spiritualem igitur oportet etiam redemptionem esse, redimi enim per cognitionem internum hominem spiritualem et contentos ipsos universorum cognitione, atque hanc esse redemptionem veram. Hactenus Irenaeus. (Cornarius continues with a translation of Epiphanius' comments on AH I.21.5 = Holl II 37, 22f.) . . . / . . . [Expl.]: (I.21.5). Haec ubi audierint qui sunt circa opificem, ipsos valde turbari et reprehendere radicem suam et genus matris. Hunc vero abire in propria, abiecto vinculo suo, et angelo, hoc est anima. Putant enim post corpus et animam esse et aliud quid in homine. [The preceding sentence is not found in Holl's Greek text of Epiphanius or in the anonymous Latin translation.] Et de redemptione quidem haec sunt quae ad nos devenerunt.

Bibliography:

K. Holl, *Die handschriftliche Überlieferung des Epiphanius (Ancoratus und Panarion)*, Texte und Untersuchungen, Reihe III, Band VI, Heft 1b (Leipzig, 1910), 1–5.

Editions:

1542, Basileae (Basel): per Robertum Vuinterum. The *Panarion* and other works of Epiphanius, translated by Janus Cornarius. NUC. CtY-M.

(*) 1543, Basileae (Basel): per Robertum Winterum. Contents as in the edition of 1542. Adams E-249; NUC. BL; Cambridge, University Library; (DDO; IU).

(*) 1544, Parisiis (Paris): apud Carolum Giliar (*sic*). Contents as in the edition of 1542, with additional works of Epiphanius. Adams E-251. BN; Cambridge, University Library.

(*) 1544, Parisiis (Paris): sub signo hominis siluestris. Another issue of the edition of 1544, Paris, apud Carolum Guilliar. Adams E-252; Cambridge, Magdalene College; (CaOTIM).

(*) 1544, Parisiis (Paris): apud M. Puteanum. Another issue of the edition of 1544, Paris, apud Carolum Guilliar. BN.

(*) 1544, Parisiis (Paris): apud J. Foucherium. Another issue of the edition of 1544, Paris, apud Carolum Guilliar. BN.

(*) 1545, Basileae (Basel): per Robertum Winterum. Contents as in the edition of 1542, Basel. Adams E-253; NUC. Cambridge, Trinity College; (CSmH; MH; NcD).

(*) 1560, Basileae (Basel): per Ioannes [sic] Oporinum et Heruagium. Adams E-254; NUC. Cambridge, Trinity College; (DDO).

(*) 1564, Parisiis (Paris): apud A. Parvum. Contents as in the edition of 1544, Paris, apud Carolum Guilliar. NUC. BN; (IU; NNC).

(*) 1566, Parisiis: apud Hieronymum de Marnef et Gulielmum Cavellat. Contents as in the edition of 1542, Basel, with works of Theodoreetus. Adams E-255. BL; BN; Cambridge, Jesus College.

(*) 1578, Basileae (Basel): ex officina Hervagiana, per Eusebium Episcopium. Contents as in the edition of 1542, Basel. Adams E-256; NUC. BL; Cambridge, Trinity College; (IU; MB; PU).

(*) 1612, Lutetiae Parisiorum (Paris): sumptibus S. Cramoisy. Contents as in the edition of 1544, Paris, apud Carolum Guilliar, with additional works. BN.

(*) 1617, Coloniae Agrippinae (Cologne): A. Hierat. Contents as in the preceding edition. NUC. (MH; NCH).

Biography:

See CTC II, 118; IV, 176.

3. Nicolaus Gallasius (Book I, partial)

Nicolaus Gallasius published an edition of Irenaeus, *Adversus haereses*, in 1569, and for the first time he included, in addition to the anonymous translation, the main Greek fragment preserved by Epiphanius as well as his own new Latin translation of it. He included in the edition an explanation of the Greek terms in Irenaeus as well as annotations of his own (see p. 51 below).

Dedication (ed. of Paris, 1569). Reverendo

Patri pioque et eximio Christi servo D. Edmundo Grindallo episcopo Londinensi Nicolaus Gallasius, S. D. [Inc.]: Mitto ad te, vir amplissime, fructum aliquem laboris nostri, cuius hoc tempore edendi occasionem ac simul quae me nunc tempestas Genevam expulerit, paucis accipe. . . . [Gallasius tells of his plan to go to England, his escape from the papists at Orléans, and his return to Geneva, where Beza encouraged him to undertake the work.] Visum est igitur ab eo qui inter Latinos antiquissimus censemur initium facere. Ab Irenaeo scilicet, cuius scripta ut obscura, ita plerisque in locis corrupta et depravata fuerunt. Quamvis autem ipsum inter Latinos numerandum non putem (nam phrasis plane graeca est), tamen quia nondum naturali suo habitu et ornatu indutus apparuit, eum quem hactenus inter Latinos obtinuit locum illi relinqu. Testantur nonnulli pii et docti viri se graecum legisse in Venetiana bibliotheca, ubi cum ab iisdem postea quaereretur, locus vacuus est repertus. Alii etiam in Vaticano visum ferunt. Qui talia monumenta ecclesiae admunt, aut invident, digni sunt qui perpetuo horrendis Invidiaefuriis et diro conscientiae vulnere crucientur. Graece vero scripsisse Irenaeum testantur multae paginae quas apud Epiphanium transcriptas reperimus. Eas autem inseruimus huic libro atque obiecimus versioni ut pius lector facile de hac re iudicaret. Quod si quis excipiat potuisse Irenaeum utraque lingua scribere, atque in latinum vertere, quod prius graece edidisset, quamvis mihi verisimile non sit, ego tamen non magnopere labore, nec sane contendendum puto. Mihi satis est graecum esse, ac scripsisse graece. . . . [Gallasius notes that the best judge, Jerome, always classes him with the Greeks. The work is difficult, but Gallasius has added summaries before each chapter and noted the Scripture references. He has also followed the old “sections” in Books I–IV, and he has inserted chapters in Book V. He notes the value of the *Adversus haereses* for the sixteenth century, and he praises Grindallus as a contemporary Irenaeus. Theodore Beza sends his greetings to Grindallus.] [Expl.]: Dominus Jesus tibi perpetuo faveat, diu te incolumem servet tuisque laboribus et curis benedicat. Genevae pridie Cal. Februarii. MDLXIX.